
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33251 7Quarta-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 2016

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 320/2016 – CMG, 14 DE NOVEMBRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: o Processo nº 701/2016-CMG, datado de 
07/11/2016
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, em virtude do 
deslocamento do município de Abaetetuba/PA para  Belém/PA, a 
serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

CB PM RG 25672 EVERALDO 
MONTEIRO DE MACÊDO 5732522/1 253.990.632-

04

25 a 31/10/16 6,0 
(alimentação)

CB PM RG 36789 DIENE MIRANDA 
MENEZES 5722173/1 959.619.922-

68

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 14 de novembro de 2016
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 120000

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

Portaria nº 672/2016 – PGE.G., 14 de novembro de 2016.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ 
diária ao servidor Israel da Silva Paixão, Assessor, id. Funcional 
5905704/1, para obtenção de cópia de peças processuais 
referente ao processo judicial n°0003865-95.2011.814.0061, no 
dia 16.11.2016.
Local de origem: Marabá/PA
Local de destino: Tucuruí/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 120109

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria AGE Nº 063/2016-GAB, de 07 de novembro de 2016.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei.
RESOLVE:
DESIGNAR o Gerente Administrativo, Luis Claudio Lopes 
Sacramento, Matrícula Nº 761435/1, e a Servidora Adriana 
Pinto de Figueiredo, Matrícula Nº 57216756/1, quando do 
exercício do Cargo de Gerente, em substituição ou na ausência 
daquele Gerente, a partir de 07 de novembro de 2016, para assinar 
e publicar Portarias, exclusivamente de cunho Administrativo e 

Financeiro, e autorizar Empenhos e Pagamentos, na qualidade 
de Ordenadores de Despesas desta Auditoria Geral do Estado 
- AGE, conforme limite orçamentário, a serem praticados por 
ocasião da ausência deste Titular.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 119965
Portaria AGE Nº 076/2016-GAB, de 11 de novembro de 
2016.
O GERENTE ADMINISTRATIVO, em Exercício, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria AGE Nº 
063/2016-GAB, de 07/11/2016, e de acordo com o Decreto 
Estadual Nº 734, de 07/04/1992 e Orientação Normativa AGE Nº 
001/2008, de 11/03/08, os termos do Art. 1º, I, alínea “b” e II, § 
2º do Decreto Estadual Nº 1.513, de 30/03/2016 e considerando 
os autos do Processo N° 2016/461017;
 RESOLVE:
CONCEDER 4 (quatro) diárias e ½ (meia) ao Servidor Renato 
Rômulo Figueira Almeida, Matrícula Nº 55588528/1, 
ocupante do cargo de Auditor de Finanças e Controle, que viajará 
para Florianópolis/SC no período de 15 à 19/11/2016, a fi m de 
participar da Reunião do Grupo de Trabalho do CONACI, para 
Regulamentação do Marco Regulatório das Organizações da 
Sociedade Civil - MROSC, considerando que o mesmo compõe 
o referido Grupo de Trabalho, e da 21ª Reunião Técnica do 
CONACI, acompanhando o Auditor Geral do Estado.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA PINTO DE FIGUEIREDO
Gerente Administrativo, em Exercício

Protocolo: 119954
Portaria AGE Nº 075/2016-GAB, de 14 de novembro de 
2016.
O GERENTE ADMINISTRATIVO, em Exercício, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria AGE Nº 
063/2016-GAB, de 07/11/2016, e de acordo com o Decreto 
Estadual Nº 734, de 07/04/1992, a Orientação Normativa AGE 
Nº 001/2008, de 11/03/2008, os termos do Art. 1º, I, alínea 
“b” e II, § 2º do Decreto Estadual Nº 1.513, de 30/03/2016 e 
considerando os autos do Processo N° 2016/460987;
RESOLVE:
CONCEDER 4 (quatro) diárias e ½ (meia) ao Servidor Roberto 
Paulo Amoras, Matrícula Nº 8014361/5, ocupante do cargo 
de Auditor Geral do Estado, que também exerce o cargo de 
Presidente do Conselho Nacional de Controle Interno - CONACI, 
que viajará para Florianópolis/SC no período de 15 à 19/11/2016, 
a fi m de Coordenar a Reunião do Grupo de Trabalho do CONACI 
para Regulamentação do Marco Regulatório das Organizações 
da Sociedade Civil – MROSC e Presidir a 21ª Reunião Técnica 
do CONACI, conforme     autorizado por meio da Portaria Nº 
1.383/2016-CCG de 11/11/2016, publicado no DOE Nº 33.250, 
de 14/11/2016.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA PINTO DE FIGUEIREDO
Gerente Administrativo, em Exercício.

Protocolo: 119950
Portaria AGE Nº 074/2016-GAB, de 14 de novembro de 
2016.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, e considerando os autos do Processo Nº 
2016/457168;
RESOLVE:
DESIGNAR Rita de Jesus Gomes de Castro, Matrícula Nº 
761699/1, para responder pela Gestão de Recursos Humanos e 
Gestão de Logística desta Auditoria Geral do Estado - AGE, 
no período de 01/12/2016 à 30/12/2016, em virtude de férias 
regulamentar do Titular.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 119945

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

PORTARIA Nº 162  DE 11  DE NOVEMBRO DE 2016
CONSIDERANDO a ausência do Procurador Fundacional titular 
desta Fundação, em virtude de usufruto de férias, no período 
de 25/10 a 23/11/2016 e ainda o memorando 001/16-PROFUN;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora HELOISA TABOSA BARROS LEÃO, 
matrícula nº5919881/1, ocupante do cargo em Comissão de 
Assessor de Análise Normativa, para responder pela Procuradoria 
Fundacional, durante a ausência e impedimento do titular, no 
período de 25/10  a  23/11/2016.
II- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 25/10/2016.
JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 120159

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 7
Contrato: 21-12
Valor Mensal estimado: R$ 10.000,00
Data de Assinatura: 07/11/2016
Vigência: 08/11/2016 a 07/05/2017
Objeto: prorrogação do prazo contratual, pelo período de 06 
(seis) meses.
Contratado: TELEMAR NORTE LESTE S/A
Endereço: Tv. Dr. Moraes, Bairro: Nazaré, 121 CEP. 66035-080 -
Belém/PA, Complemento: 4º andar.
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo: 120229

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 12/2016
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD, 
órgão da Administração Direta do Estado, com sede nesta cidade 
de Belém, Estado do Pará, Travessa do Chaco, nº 2350 - Marco - 
CEP: 66.093-542, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.247283/0001-
94, e AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ - ARCON, autarquia estadual, 
criada pela Lei Estadual nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, 
com sede na cidade de Belém, Estado do Pará, na Rua dos 
Pariquis,1905, Bairro Batista Campos, CEP: 66.063-110, inscrita 
no CGC/MF nº 02.598.119/0001-33.
OBJETO: Prestação de serviços oriundos da Agência, referente 
ao fornecimento de informações, protocolos e entregas de 
documentos, emissão de boletos de pagamentos, atendimento 
presencial de operadores e de usuários, assim como outras 
atividades correlatas à regulação e fi scalização de serviços 
públicos do transporte intermunicipal de passageiros, na 
Unidade de Atendimento à População “ESTAÇÃO CIDADANIA” no 
município de Marabá.
DATA DA ASSINATURA: 07/11/2016
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses a conta da data da publicação.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 120111


